
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5051   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

EDIÇÃO EXTRA Maranhão, que prorroga, até 02 de agosto de 

2020, o período de suspensão das aulas 

presenciais nas instituições de ensino que 

especifica, dispõe sobre a retomada das 

atividades educacionais no Estado do Maranhão, 

em virtude da pandemia de COVID-19, e dá 

outras providências.  

CONSIDERANDO, a consulta realizada pela 

Secretaria de Educação do Estado do Maranhão 

junto à comunidade escolar, referente às aulas 

presenciais da rede pública estadual, onde restou 

evidente dúvidas e insegurança sobre a retomada 

das aulas presenciais no dia 10 de agosto, para 

estudantes da 3ª série do Ensino Médio.  

CONSIDERANDO, que a situação demanda o 
emprego urgente de medidas de prevenção, 
controle e contenção de riscos, danos e agravos 
à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da 
doença no município de Caxias/MA;  

 
DECRETA: 

Art. 1º. Ficam suspensas, no âmbito do 
município de Caxias/MA, até o dia 20 de agosto 
de 2020, podendo ser prorrogadas, as aulas e as 
atividades educacionais presenciais em todas as 
escolas da rede de ensino público mu nicipal e 
ensino privado no âmbito desse município:  

 
I – Os ajustes necessários para o cumprimento 

do calendário escolar serão estabelecidos pela 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia. 

 
II – Para a garantia do cumprimento das 

orientações desse decreto, quanto a suspensão 
das atividades educacionais presenciais, sendo o 
município o ente político-administrativo que mais 
próximo se encontra dos cidadãos, poderá ser 
utilizado o Poder de Polícia do Município.  

 
Art. 2º. Esse decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Segunda-feira, 03 de Agosto de 2020
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
TRINTA DIAS DO MÊS DE JULHO, DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE. 

__________________________________ 
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 



FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Segunda-feira, 03 de Agosto de 2020

LEONARDO CARDOSO LIMA




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

		2020-08-03T12:04:45-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




